
 Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE NR. 8
del 04/02/2025

del  Responsabile del Settore 
Settore Sicurezza

UFFICIO: Polizia Locale

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
VIRTUALE, TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE DI  OPENAI   CONTRATTO DI  II  LIVELLO 
CIG DERIVATO B56607F0C4

Nr. Generale

62



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

70

Data
29/01/2025

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, 
TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI 
OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO B56607F0C4

Il Responsabile del Settore Sicurezza

RICHIAMATO l’affidamento diretto con modalità di accordo quadro per la fornitura di servizi di 
assistenza virtuale, tramite l’utilizzo dell’intelligenza artificiale di OpenAI ai soci CEV – CIG AQ: 
B36AAB2B58 alla società LTA S.R.L. con sede legale in via Della Conciliazione n. 10 – 00193 
ROMA codice fiscale 14243311009 partita IVA 14243311009;

ATTESO che: 
- il  Consorzio opera per i propri Soci quale Centrale di Committenza e, in quanto tale ha 

pubblicato  un  accordo  quadro  in  affidamento  diretto  per  individuare  un  Operatore 
economico idoneo a  fornire  ai  Soci  CEV servizi  di  assistenza virtuale,  tramite  l’utilizzo 
dell’intelligenza artificiale di open AI; 

- la selezione dell’Operatore Economico/degli Operatori Economici da invitare è stata fatta 
sulla base dei fornitori qualificati nell’Albo Fornitori CEV, nel rispetto dei principi generali del 
D.lgs. 36/2023;

- il  Consorzio,  a mezzo del suddetto Accordo Quadro,  ha messo a disposizione dei soci 
richiedenti, la possibilità di attivare un assistente virtuale basato sulla tecnologia dei motori 
semantici  e  dell’intelligenza  artificiale  generativa  di  OpenAI  capace  di  interloquire  con 
l’utente in linguaggio naturale in modo conversazionale;

- i  singoli  contratti  di  secondo  livello  verranno  conclusi  dai  Soci  CEV  con  l’operatore 
economico individuato,  nel  rispetto di  quanto indicato nell’Accordo Quadro e dell’offerta 
tecnica ed economica presentata in sede di gara;

- l’Accordo  quadro  ha  durata  di  anni  2  dalla  stipula  del  contratto,  avvenuta  in  data 
13/11/2024;

CONSIDERATO che:
- il  presente  affidamento  ha  per  oggetto  l’erogazione  del  servizio  di  assistenza  virtuale, 

tramite l’utilizzo dell’intelligenza artificiale di OpenAI che, interfacciandosi son il sito internet 
comunale svolge attività informativa di base nei confronti della cittadinanza/utenza; 

- per l’acquisizione del servizio è previsto il versamento di un canone annuale differenziato in 
base al numero di abitanti residenti nel Comune e che, pertanto, per il Comune di Corbetta 
il canone annuale è pari ad euro 16.450,00 iva al 22% esclusa;

- il contratto di secondo livello che si intende stipulare avrà durata di 24 mesi decorrenti dalla 
data di stipulazione, non rinnovabili; 

- le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  negli  atti  di  gara  e  nell’offerta  tecnica 
presentata dall’operatore economico;



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

70

Data
29/01/2025

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, 
TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI 
OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO B56607F0C4

- la  verifica  dei  requisiti  in  capo all’operatore economico è già stata  esperita  da CEV,  a 
conclusione della procedura di affidamento dell’accordo quadro;

- sotto il profilo del rischio interferenziale, non si palesa esistente la citata categoria di rischio 
e conseguentemente non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio alla società LTA S.R.L. 
con sede legale in via Della Conciliazione n. 10 – 00193 ROMA codice fiscale 14243311009 
partita  IVA 14243311009 per  24 mesi,  per  un importo  pari  ad euro  32.900,00 iva esclusa 
(40.138,00 € iva compresa);

VISTO che al presente affidamento è stato attribuito il codice C.I.G. derivato n. B56607F0C4;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 5, l’aggiudicazione è immediatamente efficace 
e che la stipula del contratto nella forma della scrittura privata deve avere luogo entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione, anche in pendenza di contenzioso; ai sensi dell’art. 18 comma 3 non si 
applica il termine dilatorio;

VISTO l’allegato Contratto di II livello stipulato nell’ambito dell’accordo quadro per la fornitura di 
servizi di assistenza virtuale, tramite l’utilizzo dell’intelligenza artificiale di OpenAI ai soci CEV – 
CIG AQ: B36AAB2B58;

VALUTATO  inoltre  il  principio  di  proporzionalità,  oltre  che  l’adeguatezza  e  l’idoneità  della 
presente procedura, anche in relazione all’importo previsto di contratto;

RITENUTO che il programma sia aderente alla volontà dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO:
-che  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  29/11/2024  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
-che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027;
-che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2025  –  2027  assegnando  ai  Responsabili  di  Settore  le  dotazioni 
finanziarie  di  entrata e spesa di  cui  al  documento allegato alla deliberazione medesima, 
necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza comunale;



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

70

Data
29/01/2025

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, 
TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI 
OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO B56607F0C4

ACCERTATO che:
- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 

concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
- ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  programma dei  conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

VISTI:
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs 118/2011;
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile 
del Settore Risorse Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000;

Richiamato il  decreto  del  Sindaco nr.  31  del  12/12/2024 con cui  sono state  attribuite  alla 
Dott.ssa Li Gaia Vismara le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 per il Settore Sicurezza del Comune di Corbetta.

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente 
riportate,  l’aggiudicazione  la  fornitura  di  servizi  di  assistenza  virtuale,  tramite  l’utilizzo 
dell’intelligenza  artificiale  di  alla  società  LTA  S.R.L.  con  sede  legale  in  via  Della 
Conciliazione n. 10 – 00193 ROMA codice fiscale e P. IVA 14243311009, per 24 mesi, verso 
corrispettivo di  euro 32.900,00 iva esclusa (+ IVA 22% pari  ad euro 7.238,00 – per  un 
importo totale di euro 40.138,00);

2) di impegnare la complessiva somma di euro 40.138,00 come segue:

Codifica Descrizione

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

70

Data
29/01/2025

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, 
TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI 
OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO B56607F0C4

Capitolo 10108304 Spese di funzionamento Servizio Sistemi Informativi

Piano dei conti V 
livello

Vincolo 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato:

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ

2025 2026 2027 successivi

18.396,62 20.069,00 1.672,38

4) di approvare l’allegato Contratto di II livello, stipulato nell’ambito dell’accordo quadro per la 
fornitura  di  servizi  di  assistenza  virtuale,  tramite  l’utilizzo  dell’intelligenza  artificiale  di 
OpenAI ai soci CEV;

5) di stabilire che il servizio verrà affidato per la durata di 24 (ventiquattro) mesi decorrenti  
dalla data di stipulazione del contratto di II livello, non rinnovabili;
 

6) di dare atto che per i  servizi/fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il  codice  C.I.G. 
derivato n. B56607F0C4;

7) di stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata a cura del Rup, ai 
sensi dell’art. 18 del D.lgs 36/2023;

8) di confermare l’assenza di rischi derivanti da interferenze e che pertanto non viene redatto il 
DUVRI;

9) di dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Progetto è svolta dal Responsabile 
Settore  Sicurezza,  dott.ssa Lia Gaia Vismara,  per  le  attività  specificatamente di  propria 
competenza, la quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla 
struttura  del  Comune e  possiede  le  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai 
compiti per cui è nominata;

10) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa; 



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

70

Data
29/01/2025

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, 
TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI 
OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO B56607F0C4

11) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli 
enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

12) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

13) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno,  saranno  liquidate  dal  Responsabile  del  Settore  competente  o  da  un  suo 
delegato,  previa attestazione da parte del  Responsabile  del  Procedimento dell’avvenuto 
adempimento;

14) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  servizio  Segreteria  per  i  successivi 
adempimenti.

Il Responsabile del  Settore Sicurezza
Lia Gaia Vismara



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.70 del 29/01/2025

03/02/2025Data: Importo: 18.396,62

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI
OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO B56607F0C4

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 207.333,00
133.453,83

18.396,62
151.850,45

55.482,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 125.000,00

81.864,32

18.396,62

100.260,94

Disponibilità residua: 24.739,06

Capitolo: 10108304

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2025 622/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 622/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 622/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0053524 - LTA SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 03/02/2025

B56607F0C4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.70 del 29/01/2025

03/02/2025Data: Importo: 20.069,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI
OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO B56607F0C4

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 195.850,00
59.876,60
20.069,00
79.945,60

115.904,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 125.000,00

11.314,60

20.069,00

31.383,60

Disponibilità residua: 93.616,40

Capitolo: 10108304

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2026 130/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 130/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 130/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0053524 - LTA SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 03/02/2025

B56607F0C4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.70 del 29/01/2025

03/02/2025Data: Importo: 1.672,38

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, TRAMITE L’UTILIZZO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI
OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO B56607F0C4

Bilancio
Anno: 2027

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 195.850,00
31.893,46

1.672,38
33.565,84

162.284,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2027 125.000,00

216,92

1.672,38

1.889,30

Disponibilità residua: 123.110,70

Capitolo: 10108304

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2027 88/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 88/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 88/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0053524 - LTA SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 03/02/2025

B56607F0C4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

70

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA VIRTUALE, TRAMITE L’UTILIZZO
DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DI OPENAI  CONTRATTO DI II LIVELLO CIG DERIVATO
B56607F0C4

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sicurezza

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

03/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

LIA GAIA VISMARA in data 04/02/2025
CLAUDIA BAGATTI in data 04/02/2025


